
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

APOSTILAMENTO Nº 09/2020
PROCESSO N° 43872/2019 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nan-
ceiro, relacionadas ao Processo nº 43872/2019, referente ao Contrato nº 
006/2020, celebrado entre SEMAS e a empresa TRANSCABRAL LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada, devidamente licenciada, 
para prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação 
fi nal de resíduos pertencentes aos grupos B (corrosivos, metais pesados e 
outros) provenientes de análise de campo de kit dos parâmetros de clore-
to total e alcalinidade, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado pelo setor fi nanceiro nos autos do 
Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772; 
FONTE: 0306007068; ELEMENTO: 339039; 
PLANO INTERNO: 2100008772C; AÇÃO: 262476
Belém (PA),  08 de Abril  de  2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540500
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2015
PARTES: IDEFLOR- BIO E NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
OBJETO: Renovação de prazo de locação do Imóvel em mais 12 (doze me-
ses), cuja posse e domínio é do LOCADOR, localizado na Rua Rosa Passos 
n° 525, Bairro da Prainha, CEP 68.010-250, Santarém-Pará, com a fi na-
lidade exclusiva de instalação do Escritório Regional do IDEFLOR-BIO no 
Município de Santarém – Pará.
JUSTIFICATIVA: Renova a locação do imóvel descrito na Cláusula Primeira, 
exclusivamente para fi ns não residenciais, não podendo ser mudada a sua 
destinação, sob pena de cometer infração contratual.
VIGÊNCIA: 07/04/2020 a 06/04/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 798338; fonte de recursos 0656; ele-
mento de despesa 339036.
ASSINATURA: 06/04/2020
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 540592
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2020
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, resolve apostilar a substituição do fi scal. Servidor Atual: 
Maria Jalva Costa Braga.
Servidor Substituto: Pedro Henrique Oliveira Simoes.
Matricula: 5610492.
Contrato: 083/2018.
Contratada: LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM.
Belém, 07 de abril de 2020.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 540595
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2020-SAGA
Belém, 07 de Abril de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/262701 de 02 de abril de 2020.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 293/2020-SAGA 
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020, PUBLICADO NO DOE Nº 34.141 DE 13 
DE MARÇO DE 2020, QUE DESIGNA O SERVIDOR, JEFFERSON EDSON 
SANTOS CORRÊA, MF: 5782350/3, PARA RESPONDER PELO CARGO DE 
COORDENADOR, NO PERÍODO DE 02/03/2020 A 24/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 540626

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2020-SEGUP
Exercício: 2020

Processo nº 2020/232128
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora 
da disciplina: Legislação no Curso de Formação de Agentes do DETRAN, 
que terá como carga horária de 40 horas/aula, correspondente a 2 turmas.
Valor Global: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 04/04/2020
Vigência: 04/05/2020 a 03/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: RENATA DAS DORES NATIVIDADE
Endereço: Travessa WE 34, Cidade nova 4 - Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540523
CONTRATO Nº 045/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina Língua Portuguesa , no Curso de Formação de Agentes de Fisca-
lização do Detran/PA, que terá como carga horária 24 horas/aula, corres-
pondente a 02 turmas.
Valor Global: R$ 1.440,00
Data da Assinatura: 31/03/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: JEANE GOMES GARCIA
Endereço: Rua Liberdade, n° 595, Bairro Guanabara - Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540579
CONTRATO Nº 048/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professor 
da disciplina: Primeiros Socorros no Curso de Formação de Agentes de Fis-
calização do Detran/PA, que terá como carga horária 40 horas/aula, cor-
respondente 02 turmas.
Valor Global: R$ 2.000,00
Data da Assinatura: 03/04/2020
Vigência: 06/04/2020 a 05/09/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO
Endereço: Avenida Roberto Camellier, 1361 Bairro: Jurunas - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540489
CONTRATO Nº 046/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina Língua Portuguesa , no Curso de Formação de Agentes de Fisca-
lização do Detran/PA, que terá como carga horária 24 horas/aula, corres-
pondente a 02 turmas.
Valor Global: R$ 1.680,00
Data da Assinatura: 31/03/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: ANA CAROLINA REIS DA SILVA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, n°2035, apartamento 102, Bairro Pe-
dreira, Belém/ Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540527
CONTRATO Nº 051/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2020/232128
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina: Língua Portuguesa no Curso de Formação de Agentes do DE-
TRAN, que terá como carga horária de 24 horas/aula, correspondente a 2 
turmas.
Valor Global: R$ 1.440,00
Data da Assinatura: 02/04/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PATRICIA MESQUITA DOS SANTOS DO NASCIMENTO
Endereço: Rua B, 316 Conjunto Recanto Verde, Bairro: Maracacuera - Be-
lém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540502


